Register your product and get support at

www.philips.com/welcome

RO MANUAL DE UTILIZARE

PHILIPS



Cuprins

1 Important ...........covvvvnnn. 3
11 Siguranta............ ... ... ... .. 3
1.2 intretinerea ecranului ............. 4
1.3 Grija fata de mediul inconjurator . .. .4

2 Televizorul dumneavoastra. ........ 6

2.1 Imagine de ansamblu a televizorului . . 6

3 Primiipasi.........coiiiiinnn, 8
3.1 Pozitionarea televizorului .......... 8
3.2 Montarea televizorului pe perete.....8
3.3 Conectarea cablului antenei . . ..... 10
3.4 Conectarea cablului de alimentare . .10
3.5 Manipulare cabluri............... 11
3.6 Introducerea bateriilor telecomenzii 11
3.7 Pornirea televizorului. .. .......... 11
3.8 Primasetare.................... 11

4 Utilizarea televizorului ......... 12
4.1 Comutarea televizorului pe pornit/
oprit sau pe standby. .. ............... 12
4.2 Vizionarea la televizor............ 13

4.3 Vizionarea dispozitivelor conectate .13
4.4 Utilizarea teletextului

Utilizarea avansata a televizorului. 15
5.1 Imagine de ansamblu a telecomenzii 15
5.2 Utilizarea meniurilor televizorului. . .16

5.3 Reglarea setarilor de imagine si de

5.5 Utilizarea caracteristicilor teletext

AVANSALE . ottt e 21
5.6 Utilizarea Ghidului electronic de
Programe . ...........oeueueunenen.n. 21

5.7 Reglarea setarilor caracteristicilor . .22
5.8 Utilizarea subtitrarilor............ 24
5.9 Canalele radio digitale............ 25

5.10 Actualizarea software-ului televizorului

6 Configurarea canalelor.......... 25
6.1 Instalarea automata a canalelor. . . .. 25
6.2 Configurarea manuala a canalelor. . .27
6.3 Rearanjarea canalelor ............ 28
6.4 Redenumirea canalelor ........... 28
6.5 Dezinstalarea sau reinstalarea canalelor

.................................. 28
6.6 Actualizarea manuala a listei de canale

.................................. 28
6.7 Test receptie digitala . ............ 29

7 Conectarea dispozitivelor ....... 30
7.1  Prezentare de ansamblu privind
CONECLAN A . ..ttt eeee e 30
7.2 Selectarea calitatii conexiunii. ... ... 31
7.3 Conectarea dispozitivelor ... ...... 33
7.4 Configurarea dispozitivelor ....... 37

7.5

Utilizarea Philips EasyLink ... ...... 37

7.6 Pregatirea televizorului pentru servicii
digitale. . . ... ... ... .. . il 38
8 Specificatii tehnice ............. 39
9 Solutii pentru rezolvarea problemelor
................................ 40
9.1 Probleme TV de ordin general ... .. 40
9.2 Probleme cu canalele TV.......... 40
9.3 Probleme privind imaginea ........ 40
9.4 Probleme cusunetul ............. 41
9.5 Probleme referitoare la conexiunea
HDMI ... 41
9.6 Probleme legate de conexiunea la PC
.................................. 42
9.7 Contactati-ne................... 42
10Index.....covvvivviiinnennnn. 43



2008 © Koninklijke Philips
Electronics NLV. Toate drepturile
rezervate. Specificatiile pot fi
modificate fard notificare prealabild.
Marcile comerciale sunt proprietatea
firmei Koninklijke Philips Electronics
N.V. sau detindtorilor respectivi.

Philips 1si rezerva dreptul de

a schimba produsele oricand fara

a fi obligat sa efectueze schimbari
si asupra produselor similare livrate
anterior.

Materialul din acest manual este
considerat adecvat pentru utilizarea
preconizata a sistemului. Dacd
produsul sau modulele individuale
sau procedurile individuale sunt
utilizate pentru scopuri altele decat
cele specificate Tn acest manual,
trebuie obtinutd confirmarea
pentru valabilitate si potrivire.
Philips garanteaza ca materialul

sdu nu incalcd nicio lege privind
patentele din Statele Unite. Nicio
garantie suplimentard nu este
exprimata sau sugerata.

Garantie

Nicio componentd nu poate fi
reparata de utilizator. Nu deschideti
sau scoateti capace n interiorul
produsului. Reparatiile pot fi
executate numai de Centrele de
Service Philips si de atelierele de
reparatii oficiale. Tn caz contrar, orice
garantie, explicitd sau implicitd, fsi
pierde valabilitatea. Toate operatiile
explicit interzise n acest manual,
toate reglajele sau procedurile

de asamblare nerecomandate

sau neautorizate de acest manual
conduc la anularea garantiei.

Caracteristicile pixelilor

Acest produs LCD are un numar
mare de pixeli color: Desi pixelii
efectiv functionali reprezinta cel
putin 99,999%, este posibil ca pe
ecran sd apard in mod constant
puncte luminoase (rosii, verzi sau
albastre) sau intunecate. Aceasta
este o proprietate structurald

a afisajului (in cadrul standardelor
din domeniu) si nu o functionare
defectuoasa.

Software open source

Acest televizor contine software
open source. Prin prezenta, Philips
se obligd sd livreze sau sd faca
disponibil, la cerere, pentru o suma
care nu depaseste costul distributiei
fizice, un exemplar in format masina
al codului sursa corespunzdtor

pe un suport folosit uzual pentru
distribuirea de software.

Aceastd oferta este valabila pe

o perioadd de 3 ani de la data
achizitiondrii acestui produs.

Pentru a obtine codul sursa, scrieti la

Philips Innovative Applications N.V.
Ass. to the Development Manager
Pathoekeweg 11

B-8000 Brugge

Belgia

Compatibilitatea CU EMF

Koninklijke Philips Electronics N.V.
produce si distribuie numeroase
produse pentru consumatori care,
la fel ca si aparatura electronicd,
pot emite si receptiona semnale
electromagnetice.

Unul din principiile de afaceri

dupd care se ghideaza Philips este
acela de a lua toate masurile de
precautie necesare pentru siguranta
produselor si sanatatea utilizatorilor,
de a respecta toate reglementarile
legale aplicabile si de a se conforma
standardelor EMF aplicabile la
momentul fabricarii produselor.

Philips s-a angajat sd dezvolte,
sa fabrice si sa comercializeze
produse care nu au efecte
ddundtoare asupra sanatatii.

Philips confirmd ca produsele sale,
in cazul in care sunt manipulate
corespunzator, sunt sigure conform
dovezilor stiintifice disponibile

in prezent.

Philips joacd un rol activ in
dezvoltarea standardelor EMF si
de sigurantd internationale, ceea ce
7i permite sd anticipeze dezvoltarile
viitoare ale standardelor pentru

a le integra cat mai timpuriu in
produsele sale.

Siguranta de retea
(numai in Marea Britanie)

Acest televizor este echipat cu

o mufd turnata In plastic certificatd.
Daca este necesara Inlocuirea
sigurantei de retea, aceasta trebuie
nlocuitd cu o sigurantd de valoare
identica cu valoarea indicatd pe mufa
(exemplu 10A).

1. Scoateti capacul sigurantei si apoi
scoateti siguranta.

2. Siguranta de schimb trebuie
sa fie conforma cu BS 1362 si
sa aibd marcajul de certificare
ASTA. Daca ati pierdut siguranta,
contactati dealerul pentru
verificarea tipului corect.

3. Montati la loc capacul sigurantei.

Pentru pdstrarea compatibilitatii cu
directiva EMC, mufa de alimentare
cu energie electrica a acestui
produs nu trebuie detasatd de
stecherul aferent.

Drepturi de autor

VESA, FDMI si logo-ul conform
VESA Mounting sunt madrci
nregistrate ale Asociatiei de
Standarde pentru Echipamente
Electronice Video.

® Kensington si Micro Saver

sunt marci comerciale ale ACCO
World Corporation inregistrate Tn
S.UA. si Inregistrate sau n curs de
inregistrare in alte tari de pe glob.
Toate celelalte marci comerciale
inregistrate sau neinregistrate sunt
proprietatea detindtorilor respectivi.



1 Important

Felicitari pentru achizitie si bine ati venit
la Philips!

Inainte de a incepe sa utilizati acest produs,
cititi acest manual al utilizatorului.

Cititi cu multa atentie aceasta sectiune si
urmati instructiunile de siguranta si cele pentru
intretinerea ecranului. Garantia produsului nu
se aplica in cazul in care eventuala deteriorare
se datoreaza nerespectarii acestor instructiuni.

Pentru a beneficia integral de asistenta oferita
de compania Philips, inregistrati-va produsul pe
www.philips.com/welcome.

Modelul si numarul serial al televizorului
dumneavoastra pot fi gasite pe spatele si
lateralul televizorului precum si pe ambalaj.

L )

|

1.1 Siguranta

+ in cazul in care transportati televizorul
la temperaturi scazute (mai scazut de
5°C), inainte de a despacheta deschideti
cutia si asteptati pana cand temperatura
televizorului corespunde temperaturii
camerei.

*  Pentru a evita scurt circuitele, nu expuneti
televizorul, telecomanda sau bateriile
telecomenzii la ploaie sau apa.

*  Nu puteti vase cu apa sau cu alte lichide
pe televizor sau in apropierea televizorului.
Lichidele varsate in televizor pot cauza
socuri electrice. Nu utilizati televizorul
daca ati varsat lichide peste el. Deconectati
imediat televizorul de la sursa de alimentare

si asigurati-va ca televizorul este verificat de
catre un tehnician calificat.

Nu introduceti nici un obiect strain in
fantele sistemului de ventilare. in caz
contrar se poate produce deteriorarea
televizorului.

Pentru a evita riscul de incendiu sau soc
electric, nu puneti televizorul, telecomanda
sau bateriile acesteia langa surse deschise
de flacara (cum ar fi luménarile aprinse)

si nici langa alte surse de calduri, inclusiv
radiatii solare directe.

Nu instalati televizorul intr-un spatiu inchis,
cum ar fi o etajera pentru carti. Lasati in
jurul televizorului un spatiu de cel putin
10 cm pentru ventilatie. Asigurati-va ca
fluxul de aer nu este blocat sau impiedicat.

Daca puneti televizorul pe o suprafata
plana, solidd, asigurati-va ca utilizati numai
suportul furnizat. Nu deplasati televizorul
dacd nu este bine insurubat pe suport.

Montarea televizorului pe perete trebuie
efectuata doar de catre personal calificat.
Televizorul trebuie montat numai

pe o consola de montare pe perete
corespunzatoare care poate sustine in
siguranta greutatea televizorului. Montarea
necorespunzatoare pe perete poate
conduce la deteriorarea televizorului sau
la vatamare corporala grava. Nu incercati
singur sa montati televizorul pe perete.

Daca televizorul este montat pe o baza
rotativa sau pe un brag rotativ, asigurati-va
ca nimic nu apasa pe cablul de alimentare
atunci cand televizorul este rotit. Presiunile
asupra cablului de alimentare pot slabi
conexiunile si pot cauza formarea de arcuri
electrice sau producerea de incendii.

Deconectati televizorul de la sursa de
alimentare si de la antena Tnainte sa inceapd
furtuni cu descarcari electrice. Nu atingeti
nicio parte a televizorului, a cablului de
alimentare electrica sau a antenei in timpul
furtunilor cu descarcari electrice.

RO-3



Asigurati-va ca aveti acces neingradit la
cablul de alimentare pentru deconectarea
usoara a televizorului de la sursa de
alimentare.

Daca utilizati casti si mentineti volumul
sunetului la nivel ridicat se poate produce
deteriorarea ireversibila a auzului. Chiar
daca volumul ridicat al sunetului poate
parea normal, el va poate deteriora auzul.
Pentru a va proteja auzul, limitati perioada
de timp in care utilizati cdstile la un volum
ridicat.

Cand deconectati televizorul de la sursa
de alimentare, asigurati-va ca intreprindeti
urmatoarele actiuni:

» Opriti televizorul, apoi sursa de
alimentare (daca este posibil).

* Scoateti cablul de alimentare din priza
de retea.

e Scoateti cablul de alimentare din mufa de
alimentare aflata in spatele televizorului.
intotdeauna scoateti cablul de alimentare
din priza tragind de stecher. Nu trageti
de cablul de alimentare

RO-4

1.2 Intretinerea ecranului

X

*  Opriti televizorul si scoateti cablul de
alimentare din priza inainte de a curata
ecranul. Curatati ecranul cu o laveta moale,
uscatd. Nu utilizati substante precum agenti
de curatare de uz casnic deoarece in acest
fel puteti deteriora ecranul.

* Pentru a evita aparitia unor deformatii sau
pierderi ale culorii stergeti picaturile de apa
cat mai repede posibil.

e Pentru a evita deteriorarea ecranului, nu
atingeti, nu impingeti, nu frecati si nu loviti
ecranul cu obiecte dure.

* Daca este posibil, evitati imaginile stationare
care raman pe ecran pe perioade prelungite
de timp. Exemplele de imagini stationare
includ meniurile pe ecran, paginile de
teletext, liniile negre sau anunturile
bursei de valori. Daca trebuie sa utilizati
imagini stationare, micsorati contrastul
si luminozitatea ecranului pentru a evita
deteriorarea ecranului.

1.3 Grija fata de mediul
inconjurator

Reciclarea ambalajului

Ambalajul acestui produs este destinat reciclarii.
Contactati autoritatile locale pentru a obtine
informatii despre modalitatea de reciclare

a ambalajului.



Evacuarea la deseuri a produsului utilizat

Produsul dumneavoastra este fabricat din
materiale si componente de naltd calitate,
care pot fi reciclate si reutilizate. Simbolul
reprezentand un cos de gunoi cu roti taiat
aplicat pe un produs indica faptul ca Directiva
Europeana 2002/96/CE se aplica produsului
respectiv:

Nu evacuati la deseuri produsul utilizat
impreuna cu gunoiul menajer normal. Solicitati
dealerului informatii despre modul de evacuare
a produsului la deseuri in deplina siguranta.
Evacuarea necontrolata la deseuri poate

dauna atat sanatatii oamenilor cat si mediului
inconjurator.

Evacuarea la deseuri a bateriilor uzate

Bateriile furnizate nu contin mercur sau cadmiu.

Va rugam sa evacuati bateriile furnizate si
toate celelalte baterii uzate in conformitate
cu reglementarile locale.

Consum de energie

Acest televizor consuma foarte putind energie
electrica Tn modul standby pentru a minimiza
impactul asupra mediului. Consumul de energie
electrica activa este afisat in partea din spate

a televizorului.

Pentru mai multe specificatii in legatura cu
produsul, consultati prospectul produsului
la www.philips.com/support.

RO-5




2 Televizorul Conectori laterali
dumneavoastra

Aceasta sectiune prezinta o imagine de
ansamblu a celor mai folosite controale
si functii ale televizorului.

2.1 Imagine de ansamblu "

a televizorului =
Controale laterale si indicatori ﬁ C)
\ ®

\ VVVVVV — 4 Utilizati conectorii laterali ai televizorului

pentru a va conecta la dispozitivele mobile
Os—>3 precum camera video de inalta definitie si la
E consola de joc. Puteti conecta, de asemenea,
o o pereche de casti.
1 lo p §
lo|
o | @ 2 Conectorii din partea din spate
<

1. POWER (pornire/oprire) FI
2. PROGRAM +/- = = =)
3. MENU
Utilizati conectorii din spate ai televizorului
4. VOLUME +/- pentru a va conecta la antena si la dispozitivele
5. Indicator de putere/senzor telecomanda permanente precum disc player-ul, DVD player-

ul sau VCR-ul de inalti definitie.

& Notai: Pentru mai multe informatji
referitoare la conexiuni, consultati
Sectiunea 7 Conectare dispozitive.

RO-6



Telecomanda

+
a 7
e 8

D@
OE®E
OEE
@@

PHILIPS

Q TELEVISION

=N

H W N

Pentru informatii avansate despre telecomands,

) Power
SOURCE
TELETEXT

Taste color
Din partea stanga, rosu, verde, galben,
albastru

A, >, A, v,0K
Taste de navigare sau taste cursor

MENU

P +/-
Programul anterior sau urmator

A +|-
Volum mai mare sau mai mic

consultati Sectiunea 5.1 Prezentare generald
a telecomenzii.

RO-7



3.2 Montarea televizorului
pe perete.

3  Primii pasi

Aceasta sectiune va ajuta la pozitionarea
si instalarea televizorului si completeaza
informatiile furnizate de Ghidul de utilizare rapidd.

(D) AVERTISMENT: Montarea pe perete
a televizorului poate fi efectuata
doar de catre personal autorizat.
Koninklijke Philips Electronics N.V.
nu fsi asuma nicio responsabilitate
pentru accidentele sau vatamarile
corporale cauzate de montarea
necorespunzatoare.

e Nota: Consultati instructiunile din Ghidul
de utilizare rapidd pentru instructiuni de
montare pe suport.

3.1 Pozitionarea televizorului
. Pasul 1 Cumparati o consola de montare
In completarea citirii si intelegerii pe perete compatibila VESA
instructiunilor de siguranta din Sectiunea 1.1,

luati in considerare urmatoarele aspecte inainte

de pozitionarea televizorului dumneavoastra:

In functie de dimensiuena ecranului
televizorului, cumparati una din urmatoarele

} o o ] console de montare pe perete:
* Distanta ideala de vizionare la televizor este

triplul dimensiunii ecranului. Dimensiune Tip consola Instructiuni
< Poziti i televi | fel incat lumi ecranTV de montare speciale
?ZI§|onaE| televizorul astfel incat lumina (incilem) pe perete
sa nu cada pe ecran. compatibild
e Conectati-va dispozitivele Tnainte de VE.S.A .
. : (milimetri)
a pozitiona televizorul.
227/55.9cm Fix 100 x 100 Niciuna
»  Televizorul dumneavoastra este echipat in 19"/48 4cm Fix 100 x 100 | Niciuna

partea din spate cu un Slot de Securitate
Kensington. In cazul in care conectati un
sistem de blocare anti-furt Kensington
(care nu este furnizat cu televizorul),
pozitionati televizorul in apropierea unui
obiect permanent (precum o masa) care
poate fi usor atasat la dispozitivul de
blocare

RO-8

Pasul 2 indepirtati suportul televizorului

© Noti: Aceste instructiuni se aplica doar
modelelor de televizor cu suport cu picior.
In cazul in care suportul pentru televizor
nu este montat, treceti la Pasul 3 Conectati

cablurile.

1. Pozitionati cu atentie televizorul cu fata in
jos, pe o suprafata plata, stabila, acoperita
cu un material moale. Materialul trebuie sa
fie suficient de gros pentru a putea proteja

ecranul.




2. Utilizdnd o surubelnita in cruce (nefurnizata elementele de spatiere furnizate
cu televizorul), desurubati cele patru sunt destinate manipularii usoare
suruburi care tin fixat piciorul televizorului. a cablurilor.

(Modelul de 19” dispune de patru suruburi,

modelul de 22" dispune de trei suruburi) © Noti: in functie de consola de montare pe

perete compatibila VESA de care dispuneti,
s-ar putea sa fie necesara separarea placii
de montaj de consola pentru a facilita
instalarea. Pentru instructiuni consultati
documentatia consolei de montare pe
perete compatibila VESA.

1. Pozitionati cele patru piulite de montare in
partea din spate a televizorului.

3. Trageti puternic suportul de sub televizor. © (¢]
Depozitati atat suportul cat si suruburile

intr-un loc sigur in cazul unei reinstalari
viitoare. @ ©

OO
O O
S I I /

2. Aliniati placa/consola de montare cu
cele patru piulite de montare, plasind
elementele de spatiere furnizate intre placa/
Pasul 3 Conectati cablurile consola de montare si piulitele de montare.

Conectati cablul de anten3, cablul de alimentare 3. Utilizdnd o cheie de piulite, introduceti

si toate celelalte dispozitive in partea din suruburile furnizate prin placa/consola de
spate a televizorului, asa cum este descris in montare si elementele de spatiere, fixati
sectiunile urmatoare. strans suruburile in piulitele de montare.

Pasul 4 Securizati sistemul de fixare pe
perete compatibil VESA, atasandu-l de
televizor

() AVERTISMENT: Pentru fixarea
televizorului pe consola de montare
pe perete compatibila VESA, folositi
numai suruburile (M4 pentru toate
modelele) si elementele de spatiere
(4 cm) furnizate. Suruburile furnizate
sunt alese pentru compatibilitate
cu televizorul dumneavoastra;

RO-9



3.4 Conectarea cablului
de alimentare

() AVERTISMENT: Verificati daci
tensiunea prizei de alimentare
corespunde celei inscriptionate pe
spatele televizorului. Nu introduceti
cablul de alimentare daca tensiunea
este diferita.

4. Continuati cu instructiunile furnizate
impreuna cu consola de montare pe perete
compatibild VESA. 6 Noti

Pozitia conectorului de alimentare in functie

de modelul televizorului.

Pentru a conecta cablul de alimentare

3.3 Conectarea cablului antenei
1. Localizati conectorul de alimentare AC IN

1. Pozitionati conectorul pentru ANTENA in partea din spate sau in partea inferioard
TV in partea din spate a televizorului. a televizorului.

\

(e
| =

_ 2. Conectati cablul de alimentare la
conectorul de alimentare AC IN.

3. Conectati cablul de alimentare la sursa

2. Conectati un capit al cablului antenei de alimentare, asigurandu-va ca la ambele
(nu este furnizat) la conectorul pentru capete cablul este fixat corespunzator.
ANTENA TV. Utilizati un adaptor in cazul
in care cablul antenei nu se potriveste.

3. Conectati celalalt capat al cablului antenei
la iesirea antenei asigurandu-va ci la ambele

capete cablul este fixat corespunzator.

RO-10



3.5 Manipulare cabluri

Dirijati cablul de alimentare, cablul de antena
si cablurile altor dispozitive prin suportul de

cabluri (1) din partea din spate a televizorului.

3.6 Introducerea bateriilor
telecomenzii

1. Gilisati capacul locasului bateriilor din
partea din spate a telecomenzii.

2. Introduceti in telecomanda cele doua
baterii furnizate (dimensiunea AAA, tipul
LRO3). Asigurati-va ca polii (+) si (-) ai
bateriilor sunt pozitionati corect, conform
marcajelor din interior.

3. Gilisati capacul la loc in pozitie.
€& Noti: Daci nu utilizati telecomanda

o perioada mai lunga de timp, scoateti
bateriile.

3.7 Pornirea televizorului

Atunci cand porniti televizorul pentru prima
data, verificati daca cablul de alimentare este
conectat in mod corespunzator. Cand totul este
pregatit apasati POWER de pe partea laterala
a televizorului.

© Noti: Anumite modele de televizoare
solicita apasarea butonului POWER timp
de maxim doud secunde. Este posibil ca
televizorul dumneavoastra sa necesite un
interval de 15 secunde pentru a porni.

3.8 Prima setare

Atunci cand porniti televizorul pentru prima
data, pe ecran va fi afisat un meniu. Acest meniu
va solicita sa selectati Tara si Limba pentru
meniuri: Daca meniul nu este afisat, apasati tasta
MENU pentru a afisa meniul.

1. Apasati A sau v pentru a selecta limba dvs.
si apasati OK pentru a confirma alegerea.

2. Apasati A sau v pentru a selecta tara dvs.
si apasati OK pentru a confirma alegerea.

Cautarea porneste automat. Toate
programele TV si statiile de radio
disponibile vor fi memorate. Aceasta
operatie dureaza cateva minute. Ecranul
va afisa progresul cautarii si numarul de
programe gasite.

© Noti: Daci nu a fost gisit niciun program,
consultati sectiunea 9, solutii pentru
rezolvarea problemelor.
Daca transmitatorul sau reteaua de cablu
trimite semnalul de sortare automata,
programele vor fi numerotate in mod
corect. In acest caz, instalarea este
completa.

3. In caz contrar, utilizati meniul Setare canal
pentru a numerota programele corect.

RO-11




4 Utilizarea
televizorului

Aceastd sectiunea va ajuta sa realizati operatiile
de baza pe televizorul dumneavoastra.
Instructiunile privind operatiile avansate sunt
furnizate in Sectiunea 5 Utilizarea avansatd

a televizorului.

4.1 Comutarea televizorului pe
pornit/oprit sau pe standby

Pornirea televizorului

+ In cazul in care indicatorul de alimentare
(1) este stins, apasati POWER de pe
partea laterala a televizorului.

Oprirea televizorului.

*  Apasati butonul POWER de pe partea
laterala a televizorului. Indicatorul de
alimentare (1) se stinge.

Comutarea in modul standby

O—7—0©

)

OOBE®

Sl===)

cue

RO-12

«  Apasati () de pe telecomanda. Indicatorul
de alimentare trece in modul standby
(rosu).

€ Sugestie: Desi televizorul dumneavoastra
consuma putina energie electrica atunci
cand se afla in modul standby, energia
continud sa fie consumata atata timp cat
cablul ramane conectat si alimentat. Atunci
cand nu utilizati televizorul pentru perioade
mai lungi de timp, opriti-l si deconectati-I de
la sursa de alimentare.

Pornirea din modul standby

@°—@
)

DEMO

Sl ea]c)]

GUIDE

+ in cazul in care indicatorul de alimentare
se afla in modul standby (rosu), apasati
(O de pe telecomanda.

€ Noti: Daci nu gasiti telecomanda si doriti
sa porniti televizorul din modul standby,
apasati PROGRAM +/- de pe partea
laterala a acestuia.




4.2 Vizionarea la televizor butoanele VOLUM +/-, volumul din boxele
televizorului va fi activat din nou.

Schimbarea canalelor

4.3 Vizionarea dispozitivelor
conectate

1. Porniti dispozitivul.

2. Apasati SOURCE de pe telecomanda.

)
Che—I

1. Apasati un numar (de la 1 la 99) sau apasati ==
P +/- de pe telecomandi. 250

2. Apasati PROGRAM +/- de pe controalele
laterale ale televizorului.

3. Apasati A sau v pentru a selecta intrarea

3. Apasati PSP pe telecomanda pentru
p P P
la care este conectat dispozitivul.

a reveni la canalul vizionat anterior.
4. Apasati OK pentru a selecta dispozitivul.

Reglarea volumului

DPTIDN

annwss

® |||| M

1. Apasati A + sau - de pe telecomanda,
sau apasati VOLUME + sau - de pe

controalele laterale ale televizorului.

2. Apasati X de pe telecomandi pentru
a anula sunetul. Apasati 8K din nou pentru
a anula sunetul.

€ Noti: Daci sunt conectate cisti, reglati
volumul acestora asa cum este descris
in Sectiunea 5.3 Reglarea setdrilor de sunet.
Trebuie sa apasati butonul MUT de
pe telecomanda pentru a opri sonorul
din boxele televizorului. Daca apasati

RO-13



4.4 Utilizarea teletextului

1. Apasati TELETEXT de pe telecomanda.
Va aparea pagina principala de index.

©

)

[ —0 €3 (@ 6D @
DEMO
Sl=l=]=)

GUIDE

m e INEn

*  Pentru a selecta o pagina prin intermediul
telecomenzii:

* Introduceti numarul paginii, utilizind
tastele numerice.

* Apasati P +/- sau A ¥ pentru a vizualiza
paginaurmatoare sau pe cea anterioara.

* Apasati o tasta color pentru a selecta
unul dintre elementele codificate prin
culori din partea inferioard a ecranului.

€D Sugestie Apisati pentru a reveni la pagina
vizualizata anterior.

2. Apasati TELETEXT din nou pentru
a inchide optiunea teletext.

& Noti (doar pentru utilizatorii din
Marea Britanie): Unele canale TV digitale
ofera servicii de text digitale dedicate
(de exemplu, BBC1).

Pentru informatii avansate despre teletext,

consultati Sectiunea 5.5 Utilizarea caracteristicilor
teletext avansate.

RO-14



Utilizarea avansata

a televizorului

5.1 Imagine de ansamblu
a telecomenzii
©Qe—p—
=, |
2 D) e—i— 2
[ pm—
20 \\ @ | ey (> @&——— 3
e —;
19 —HO— =——>
GUIDE
18 —o @0— — 6
H o— i/
|7 —@sacx || « 0K .n_ —— 8
EXIT v OPTION
16 —me(=y) >— 9
14 —— = B
I GIey
CI ) Ce
D,
__ = —
13 —o(&E) (Lo ) (psr)e—12
PHILIPS
TELEVISION
ss==———4
1. &
Comuta televizorul din standby sau inapoi
in standby.
2. SOURCE
Selecteaza dispozitivele conectate
3. B3

Selecteaza un format de imagine.

10.

1.

12.

13.

14.

15.

16.

17.
18.

19.

20.

21.

SUBTITLE

Activeaza sau dezactiveaza subtitrarile.

Taste colorate

Selecteaza sarcini sau pagini teletext.

INFO

Afiseaza informatiile referitoare

la programe, daca sunt disponibile.

OK

Acceseaza meniul Toate canalele sau

activeaza o setare.

AP, AV

Navigheaza prin meniu.

OPTION

Activeaza meniul Acces rapid.

P +/-

Comuta la canalul urmator sau la cel

anterior.

Tastele numerice

Selecteaza un canal, o pagina sau o setare.
SP

Revine la canalul vizionat anterior.

MHEG CANCEL

Anuleaza textul digital sau serviciile

interactive (doar pentru Marea Britanie).
K

Anuleaza sau restaureaza sunetul.

A +/-

Mareste sau micsoreaza volumul.

MENU/EXIT/BROWSE

Activeaza sau dezactiveaza meniul.

BACK

GUIDE M

Activeaza sau dezactiveaza Ghidul
electronic al programelor. Activ doar pentru
canalele digitale.

DEMO

Nu este suportat.

TELETEXT

Comuta teletextul intre modurile pornit
si oprit.

imparte ecranul curent in doua, canalul
sau sursa curenta fiind in stanga ecranului.
Teletextul apare in dreapta.

RO-15




5.2 Utilizarea meniurilor Utilizati meniul principal

televizorului Urmatorii pasi de reglare a luminozitatii sunt
un exemplu pentru a ilustra modul de utilizare

Meniurile pe ecran va ajuta sa instalagi -PTE P
a meniului principal.

televizorul, sa reglati setarile pentru imagine si
sunet si sa accesati alte caracteristici. Aceasta e
sectiune descrie modul in care puteti sa navigati
prin meniuri. <av

Accesarea meniului principal
" (VENU)
1. Apasati MENU de pe telecomanda pentru e o

a afisa meniul principal. ﬂ ﬂ

4 N\ L
EXIT ‘I a\\ﬁw
@ *© O 1. Apasati MENU de pe telecomanda pentru

BROWSE

BROWSE
a afisa meniul televizorului.

+ +
Al@ |
_D PHILIPS
_ _ Meniu TV Setari Smart
- Setdri Smart Personal
Imagine
Va aparea urmatorul meniu. Stinet
Caracteristici
Instalare Economie energie
_D PHILIPS
Meniu TV Setari Smart \
Setdri Smart Personal
Imagine Viu
Sunet Standard
Camcterisuct | Vs 2. Apasati v pentru a selecta Imagine.
Instalare Economie energie
I
B _D PHILIPS
Meniu TV Setdri Smart
Setdri Smart o
2. Apasati A or v pentru a deplasa cursorul Sunet oare
la urmitoarele sectiuni: Carpciersicl
Instalare
* Setari Smart : de culo
* Imagine T——
* Sunet

* Caracteristici
3. Apasati > pentru a accesa setarile
de Imagine

e Instalare

3. Apisati » sau OK pentru a selecta
un element.

4. Apasati MENU pentru a iesi.

RO-16




_@ PHILIPS

Imagine Luminozitate
Contrast 98
o
Culoare 52
Claritate 4
Nuanta 0

Temperatura de culoare

Format imagine

Reducere zgomot

4. Apasati v pentru a selecta Luminozitate.

_D PHILIPS

Imagine Luminozitate
Contrast 98
o
Culoare 52
Claritate 4
Nuanta 0

Temperatura de culoare

Format imagine

Reducere zgomot

5. Apasati > pentru a accesa setarea de
Luminozitate

Luminozitate

6. Apasati A sau v pentru a regla setarea.

7. Apasati A pentru a reveni la setarile
Imagine sau apasati MENU pentru a iesi.

€ Noti: Daci sunt instalate si se transmit
canale digitale, sunt disponibile mai multe
optiuni.

Utilizarea meniului Acces rapid

Meniul Acces rapid ofera acces direct la unele
articole de meniu necesare in mod frecvent.

€ Noti: Cand sunt instalate canale digitale si
se transmit, optiunile digitale relevante vor
fi fisate in meniul Acces rapid

Apasati OPTION de pe telecomanda.

[ U
EXIT v OPTION | OPTION
© O¢—
BROWSE

lof]

Apasati A or v pentru a selecta o optiune.

-

I

Acces rapid

Limbd audio

Limb3 subtitrare

Subtitrare

Format imagine

Ceas

w

Apasati OK pentru a afisa optiunea de
meniu selectata.

»

Apasati A, v, >, A pentru a regla setarile
din meniu.

4

Apasati OPTION pentru a iesi din meniul
Acces rapid sau apasati MENU pentru

a iesi din meniul Principal

RO-17



5.3

Reglarea setarilor de
imagine si de sunet

Reglarea setarilor imaginii

1. Apasati MENU de pe telecomanda
si selectati Imagine.

_B Meniu TV

PHILIPS

Setari Smart

Setari Smart

Sunet

Caracteristici

Instalare anta

2. Apasati » pentru a introduce lista.

3. Apasati A sau v pentru a selecta o setare:

RO-1

Contrast: Schimba nivelul partilor
luminoase din imagine, dar pastreaza
partile intunecate neschimbate.

Luminozitate: Schimba nivelul de
lumina din imagine.

Culoare: Schimba nivelul de saturatie.

Claritate: Schimba nivelul de claritate
al detaliilor fine.

Nuanta: Schimba culorile la rosiatic
sau albastrui.

Temperatura de culoare: Existd

3 elemente care pot fi selectate. Apasati
» pentru a intra in meniul selectat.
Apasati A sau v pentru a va deplasa la
urmatorul element. Apasati OK pentru
a schimba temperatura de culoare:
Normal (echilibrat), Cald (mai mult
rosu), Rece (mai mult albastru).

Format imagine: Consultati Sectiunea
5.3.3 Schimbarea formatului imaginii.

8

* Reducere zgomot: Filtreaza si reduce

zgomotul de imagine. Selectati ACT

pentru a activa. DEZ pentru a dezactiva

aceasta functie

Utilizare setari avansate

Pe langa reglarea manuald a setarilor de
imagine, puteti utiliza Setari Smart pentru
a va regla televizorul la o anumita setare
predefinita de imagine si de sunet.

1.

Apasati MENU de pe telecomanda si
selectati Setari Smart.

Apasati > pentru a intra in lista.

Apésati A sau v pentru a selecta una
din urmatoarele setari:

* Personal: Aplica setarile de imagine
si sunet selectate manual.

* Viu: Aplica setarile pentru imagine
stralucitoare §i sunet potrivite pentru
incaperi luminoase

* Standard: Aplica setarile pentru
imagine si sunet naturale potrivite
in majoritatea camerelor.

* Video: Aplica setarile pentru imagine
dinamica §i sunet potrivite pentru
o experienta de cinefil completa.

* Economie energie: Aplica
o luminozitate mai scazuta a imaginii

si un sunet mai mic pentru economie
de energie.

Apasati OK pentru a memora selectia.



Modificarea formatului imaginii * Extindere film 16:9 (Nu este

Modificati formatul imaginii pentru a fi pe placul pentru HD)
dumneavoastra. Modifica formatul
1. Apisati 3 (FORMAT IMAGINE) pe clasic 4:3 in 16:9.

telecomanda. Alternativ, apasati MENU
si selectati Imagine > Format imagine.

s N
:@ © Noti Utilizarea constanti a formatului de
imagine 16:9 poate duce la distorsionarea
aoEee—(®) ecranului.
DEMO —
oOsE0
L GUIDE - ° Ecran lat
Restrange formatul
2. Apasati A sau v pentru a selecta clasic 4.3 in 16:9.

urmatoarele formate de imagine:

* Super zoom (Nu este pentru HD)

Indepirteazi liniile * Subtitle Zoom (zoom cu subtitrare)
negre de pe partea
laterala a transmisiei
4:3 cu distorsiuni
minime.

Modifica formatul
clasic 4:3 in 16:9

si se poate deplasa
n sus sau in jos
apasand tastele A
sau v pentru a afisa

Afiseaza formatul subtitrarea.
clasic 4:3.

4:3 (Nu este pentru HD)

© Noti Utilizarea constanti a formatului de
imagine 4:3poate duce la distorsionarea
ecranului.

* Extindere film 14:9 (Nu este pentru HD)

Modifica formatul
clasic 4:3 in 14:9.

RO-19



Reglarea setarilor sunetului

Aceasta sectiune descrie modul de reglare
a setarilor de sunet.

1. Apasati MENU de pe telecomanda
si selectati Sunet.

2. Apasati > pentru a intra in lista.

-

Setari Smart Setari

PHILIPS

TV settings Sunet

Imagine Incredible surround
Volum - cu probleme de vedere
Caracteristici Limba audio

Dual |-l

Instalare

Mono/Stereo

Reglare automata volum

3. Apasati A sau v pentru a selecta una din
urmatoarele setari:

* Setari:
-Sunete fnalte:Pentru a regla sunetele
inalte pentru a se potrivi celei mai bune
auditii.
-Bas: Pentru a regla sunetele joase

pentru a se potrivi celei mai bune auditii.

-Balans: Seteaza balansul dintre boxa
stangd si cea dreapta, pentru a se potrivi
mai bine pozitiei din care ascultati.

* Incredible surround: Comuta automat
televizorul la cel mai bun mod de sunet
disponibil dintr-o transmisie. Selectati
Act sau Dez.

* Volum - cu probleme de vedere:
Regleaza setarile de asistenta a volumului.

* Limba audio Disponibil numai pentru
canale digitale, atunci cand sunt difuzate
mai multe limbi. Listeaza limbile audio
disponibile.

* Dual I-Il: Daca sunt disponibile doua
limbi, se va putea selecta una dintre ele.

RO-20

* Mono/Stereo: Daca este disponibila
transmisia stereo, puteti alege intre
mono si stereo.

* Reglare automata volum: Reduce
schimbarile bruste de volum, de exemplu
pe parcursul reclamelor sau cand treceti
de pe un canal pe celilalt. Selectati On
sau Off.

5.4 Comutarea intre modurile
Magazin si Acasa
1. Apasati MENU de pe telecomanda

si selectati Instalare > Preferinte
> Locatie.

2. Apasati b pentru a intra in meniul Locatie

3. Apisati A sau v pentru a select modul TV:

* Magazin: Seteaza setarile inteligente la
Viu, ideal pentru un televizor aflat intr-
un magazin. Flexibilitatea in schimbarea
setarilor este limitata.

* Acasa: Ofera utilizatorilor care folosesc
televizorul acasa flexibilitatea integrala
de a schimba toate setarile televizorului.

4. Apasati butonul OK pentru a confirma.

5. Apasati MENU pentru a iesi.



5.5 Utilizarea caracteristicilor
teletext avansate

Televizorul dvs. are o memorie de 100 de pagini
care stocheaza paginile si subpaginile teletext
transmise.

Selectarea subpaginilor teletext

O pagina teletext poate include mai multe
subpagini. Subpaginile sunt afisate pe o bara,
langd numarul paginii principale.

1. Apasati TELETEXT de pe telecomanda.
2. Selectati o pagina teletext.

3. Apasati A sau v pentru a selecta
o subpagina.

Utilizarea teletextului pe ecran dublu

Activarea teletextului pe ecran dublu afiseaza
canalul sau sursa in stanga ecranului. Teletextul
este afisat in dreapta.

1. Apasati (B (ECRAN DUBLU) pe
telecomanda pentru a activa teletextul pe
ecran dublu.

2. Apasati (B din nou pentru a afisa
teletextul normal.

3. Apasati TELETEXT pentru a inchide
optiunea teletext.

@ Atentie: Serviciile de text digital sunt
blocate daca sunt transmise subtitrari, iar
caracteristica Subtitrare activata este
activata in meniul Caracteristici dupa cum
este descris 1n Sectiunea 5.8 Subtitrdri.

5.6 Utilizarea Ghidului
electronic de programe

Ghidul electronic al programelor (EPG)
este afisat pe ecran si prezinta programele
televiziunilor digitale. Acest ghid nu este
disponibil pentru canalele analogice Puteti
naviga, selecta si vizualiza programe.

Exista doua tipuri de Ghiduri electronice
de programe, ‘Ce ruleaza si ce urmeaza’
si ‘7 sau 8 zile’ EPG. ‘Ce ruleaza si ce
urmeaza’ este disponibil intotdeauna,

dar ‘7 sau 8 zile’ este disponibil doar in
anumite tari.

Cu meniul EPG pentru ghidul electronic

al programelor, puteti sa:

* Vizualizati o lista a programelor digitale
transmise momentan.

* Vizualizati programele care urmeaza

*  Grupati programele.

Activarea EPG

€& Noti: Prima dati cind utilizati EPG,
e posibil sa vi se solicite efectuarea unei
actualizari. Daca se intdmpla acest lucru,
urmati instructiunile de pe ecran.

1. Apasati ] GUIDE de pe
telecomanda,va aparea EPG ,,Ce ruleaza
si ce urmeaza” si se afiseaza informatia
detaliatd despre programul actual.

2. Utilizati taste colorate de pe telecomanda
pentru a activa actiunile disponibile.

RO-21




PHILIPS
Ora curent: 01/03/2002 Joi 16:49:22

—D Dati vizionare: 01/03/2002

BBC TWO 16:30

Ready Steady Cook

7 BBC CHOICE The Weakest Link

10  BBCi

11 BBC NEWS24
12 BBC PARLMNT
13 BBC Knowledge
800  Eurosport
| ao1 TERRANOVA |
1630 ~ 17:15

Ziua Ziua

.- g Dealis @) Fileru
anterioara urmatoare

3. Utilizati tastele colorate pentru a vizualiza
ghidul EPG 7 sau 8 zile.

* Ziua anterioara (Rosu): Listeazd
ghidul EPG al zilei precedente.

* Ziua urmatoare (Verde): Listeazd
ghidul EPG al zilei urmatoare.

* Detaliu (Galben): Afiseaza descrierea
despre acest program.

* Filtru (Albastru): Grupeaza programele.

PHILIPS

Ora curenta: 01/03/2002 Joi 16:49:22

_D Data vizionare: 01/03/2002

Take a couple of chefs, Paul Rankin and Phil vickery, add two
cntestants, throw in some ingredients and garnish liberally with
Ainsley Harriott. Simmer and enjoy.

Test

Pagina @ P
anterioara urmatoare

Revenire @

4. Apasati [ GUIDE pentru a iesi din EPG.

RO-22

5.7 Reglarea setarilor
caracteristicilor

1. Apasati MENUde pe telecomanda
si selectati Caracteristici.

2. Apasati b pentru a introduce.

[

Setdri Smart Timer

PHILIPS

TV settings Caracteristici

Imagine Blocare automata

Sunet Subtitrare

Limba subtitrare

Interfata comuna

Caracteristici

Instalare

|

3. Apisati A sau v pentru a selecta una
din urmatoarele setari:

* Timer

* Blocare automata
* Subtitrare

* Limba subtitrare

¢ Interfata comuna

Utilizarea cronometrelor

Apasati MENU de pe telecomanda si selectati
Caracteristici > Timer > Ceas.

* Mod ceas automat: Puteti seta ceasul
curent in mod manual sau automat:

* Manual: Va permite sa introduceti
singur ora si ziua curenta

* Automat

* Time zone (Fus orar): Timpul reglat
se bazeaza pe GMT.

Comutarea automata a televizorului in

Standby (Timer somn)

Sleeptimer comuta televizorul in standby dupa
o anumita perioada de timp.



1. Apasati MENU pe telecomanda si selectati
Caracteristici > Timer > Timer somn.

2. Apasati > pentru a accesa meniul
Timer somn

3. Apadsati A sau v pentru a seta
timpul de somn la maxim 180 de
minute, Tn incrementuri de cate cinci
minute. Daca 1l setati la zero minute,
Sleeptimerul se va dezactiva.

4. Apasati OK pentru a activa Sleeptimerul.

€ Noti: Puteti inchide televizorul oricind mai
devreme sau puteti reseta Sleeptimerul in
timpul numaratorii inverse.

Pornirea automata a televizorului
(Timp start)

Ora pentru pornire comuta televizorul la
un anumit canal intr-un anumit moment, din
modul Standby.

1. Apasati MENU de pe telecomanda si
selectati Caracteristici > Timer >
Timp start.

2. Apasati » pentru a introduce meniul orei
de pornire

3. Utilizati A or v, » or A pentru a selecta
si accesa articolele de meniu pentru setarea
unui canal, a unei zile din saptamang,
a frecventei si a orei de pornire.

4. Apasati OK pentru a va confirma alegerea.

5. Apasati MENU pentru a iesi.

€D Sugestie: Pentru a dezactiva Ora
de pornire, selectati Dez din meniul
Timp start.

Oprirea automata a televizorului
(Timp stop)

Ora pentru oprire comuta televizorul in modul
standby intr-un anumit moment.

1. Apasati MENU de pe telecomanda
si selectati Caracteristici > Timer

> Timp stop.

2. Apasati b pentru a introduce meniul
Timp stop

3. Utilizati A sau v, » sau A pentru a selecta
si accesa articole de meniu pentru setarea
unei zile a saptamanii.

4. Apasati butonul OK pentru a confirma.

5. Apasati MENU pentru a iesi.

€& Noti: Puteti inchide televizorul oricind mai
devreme sau puteti reseta Sleeptimerul in
timpul numaratorii inverse.

Blocarea canalelor TV sau a dispozitivelor
conectate (Blocare automata)

Puteti bloca cu un cod din patru cifre canalele
sau dispozitivele conectate pentru a nu permite
copiilor sd vizioneze continut neautorizat.

Pentru a seta sau schimba codul de
blocare automata

1. Apasati MENU de pe telecomanda si
selectati Caracteristici > Blocare
automata > Modificare cod.

2. Apasati b pentru a incepe setarea codului.

3. Introduceti codul cu ajutorul tastelor
numerice. Meniul Caracteristici va aparea
din nou, cu un mesaj care va confirma
crearea sau schimbarea codului.

€D Sugestie: Daci ati uitat codul, introduceti
‘0711’ pentru a suprascrie orice cod
existent.

Pentru a accesa meniul Blocare automata

1. Apasati MENU de pe telecomanda si
selectati Caracteristici > Blocare
automata si apasati » pentru
a introduce codul.

2. Introduceti codul cu ajutorul tastelor
numerice.

Pentru a debloca toate canalele
si dispozitivele conectate

RO-23



1. In meniul Blocare automati selectati
Stergere tot.

2. Apasati butonul OK.

Pentru a bloca sau debloca unul sau mai
multe canale si dispozitive conectate

1. In meniul Blocare automata selectati
Blocare program.

2. Apasati > pentru a introduce.

3. Apasati A sau v pentru a selecta
blocare canal.

4. Apasati » pentru a bloca sau debloca
canalul.

Setarea controlului parental.

Unele televiziuni clasifica programele in functie
de varsta. Puteti seta televizorul sa redea numai
programele cu clasificarea pentru varsta mai
mare decat a copilului dvs.

1. in meniul Blocare automati selectati
Restrictii minori.

2. Apaisati > pentru a introduce.

3. Apasatia sau v pentru a selecta
clasificare pentru varsta.
Selectati varsta si apasati OK.

5. Apasati Menu pentru a iesi din meniu.

RO-24

5.8 Utilizarea subtitrarilor

Puteti sa activati subtitrarile pentru fiecare
canal TV. Subtitrarile sunt transmise prin
teletext sau transmisiuni digitale DVB-T.
Cu transmisiunile digitale, aveti optiunea
suplimentara de a selecta o limba preferata
pentru subtitrare.

1. Apasati MENU de pe telecomanda si
selectati Caracteristici > Subtitrare.

2. Apasati » pentru a intra in lista.

-

Setdri Smart Timer

TV settings Caracteristici

Imagine Blocare automati

Sunet Subtitrare
Caracteristici Limba subtitrare

Instalare Interfatd comuna

PHILIPS

r |

r |

3. Apasati A sau v pentru a selecta Act
pentru a afisa intotdeauna subtitrarile
sau Activata fara sunet pentru
a afisa subtitrarile numai cand nu este
sonor datorita utilizirii tastei 5K
de pe telecomanda.

4. Apasati OK pentru a reveni la meniul
Caracteristici

6 Noti: Cand selectati o limbi de
subtitrare pentru un canal TV digital,

conform procedurii descrise mai jos, limba
preferatd pentru subtitrari setatd in meniul

Instalareeste suprascrisa temporar.

1. Apasati MENU de pe telecomanda si
selectati Caracteristici subtitrare
preferata.

2. Apasati B pentru a accesa lista de limbi
disponibile.

3. Apisati A sau v pentru a selecta o limba
de subtitrare.

4. Apasati butonul OK.



5.9 Canalele radio digitale

Daca este disponibila transmisiunea digitala,

canalele radio digitale sunt instalate automat

la instalare. Pentru a reordona canalele radio,

consultati Sectiunea 6.3 Rearanjarea canalelor

1. Apasati OK de pe telecomanda. Meniul
Toate canalele este afisat.

2. Utilizati tastele numerice pentru a selecta
un canal radio.

3. Apasati butonul OK.

5.10 Actualizarea software-ului
televizorului

Philips depune eforturi permanent pentru
a-si Imbunatati produsele, de aceea subliniem
cat este de important ca dvs. sa actualizati
software-ul pentru televizor de cate ori sunt
disponibile actualizari. Pentru disponibilitatea
acestora, vizitati site-ul www.philips.com/
support.

Verificarea versiunii de software curente

1. Apasati MENU de pe telecomanda

Instalare » Informatii software curent.

Actualizarea software-ului
(transmisiuni digitale)

Daca utilizati transmisiuni digitale (DVB-T),
televizorul dvs. primeste automat actualizari de
software. Daca apare un mesaj pe ecran care va
solicita sa actualizati software-ul:
* Selectati Acum (recomandat) pentru

a actualiza imediat software-ul.

* Selectati Mai tarziu pentru a vi se reaminti
sa actualizati software-ul mai tarziu.

e Selectati Anulare pentru a parasi
actualizarea (nu este recomandat).

6 Configurarea
canalelor

Prima data cand va configurati televizorul,
vi se cere sa selectati limba meniului
adecvata si sa efectuati instalarea automata
a televizorului si a canalelor radio digitale
(daca sunt disponibile).

Acest capitol furnizeaza instructiuni referitoare
la modul n care trebuie sa reinstalati canalele
precum si la alte caracteristici utile privind
instalarea canalelor.

© Note: Reinstalarea canalelor modifici lista
cu Toate canalele.

6.1 Instalarea automata
a canalelor

Aceasta sectiune descrie modalitatea de
cautare si memorare automata a canalelor.
Instructiunile sunt valabile atat pentru canale
analogice cat si digitale.

PHILIPS

Installation Limbi
Limbi

Tari

Channel install...

Preferinte

Identificatoare sursa

Decodor

Informatii software curent

Resetare la valori fabrica

Pasul 1 Selectati limba meniului

1. Apasati MENU de pe telecomanda
si selectati Instalare > Limbi.

Apisati > pentru a accesa Limba meniu.
Apasati A sau v pentru a selecta limba dvs.

Apasati butonul OK pentru a confirma.

o W

Apasati A pentru a reveni la meniul
Instalare.

RO-25



Pe langa limba meniului mai puteti configura
urmatoarele setari de limba cu ajutorul
meniului Limbi (disponibil numai pentru
canale digitale):

* Limba audio preferata: Selectati una
din limbile audio disponibile ca limba audio
preferata. Pentru mai multe informatii
consultati Sectiunea 5.3 Reglarea setdrilor
imaginii.

* Limba subtitrare preferata: Selectati
una din limbile disponibile pentru subtitrare.
Pentru mai multe informatii consultati
Sectiunea 5.8 Selectarea unei limbi pentru
subtitrdri pe canalele TV digitale.

¢ Cu probleme de auz: Daca este
disponibil, selectati Act pentru a afisa
subtitrarea pentru cei cu deficiente de
auz cu limba dvs. preferata.

* Descrierea audio: Daca este disponibil,
selectati Act pentru a asculta descrierea
audio cu limba dvs. preferata.

Pasul 2 Selectati tara

Selectati tara in care va aflati. Televizorul
instaleaza si aranjeaza canalele in functie de
tara dumneavoastra.

1. In meniul Instalare apasati v pentru
a selecta Tari.

2. Apasati b pentru a intra in lista.
3. Apisati A sau pentru a selecta tara dvs.

4. Apasati A pentru a reveni la meniul
Instalare

Pasul 3 Instalati canalele

Televizorul dumneavoastra cauta si memoreaza
toate canalele disponibile digitale si analogice
cat si toate canalele radio digitale disponibile.

1. Tn meniul Instalare apisati a sau v pentru
a selecta Instalare canal. > Instalare
automata.

2. Apisati > pentru a selecta Start acum.

RO-26

3. Apasati butonul OK.

4. Apasati butonul verde pentru a incepe.
Instalarea poate dura cateva minute.

5. Dupad ce cautarea canalului s-a incheiat,
apasati tasta rosie pentru a va intoarce
la Meniul de instalare.

6. Apasati MENU pentru a iesi.

€ Sugestie: Cand sunt gisite canale digitale
TV, lista canalelor instalate poate afisa
numere goale de canale. Daca doriti sa
redenumiti, rearanjati sau dezinstalagi
canale memorate, consultati Sectiunea 6.3
Rearanjarea canalelor.



6.2 Configurarea manuala

a canalelor
Aceasta sectiune descrie modalitatea de
cautare si memorare manuala a canalelor TV
analogice. Daca doriti sa cautati si sa memorati
canale digitale, va rugam sa consultati Sectiunea
6.7. Test receptie digitald

Pasul 1 Selectati sistemul dvs.

& Noti: Siriti la Pasul 2 Cdutarea si memorarea
canalelor TV noi daca setarile sistemului
dumneavoastra sunt corecte.

1. Apasati MENU de pe telecomanda si
selectati Instalare > Instalare canal.
> Analogic: Instalare manuala.

2. Apasati » pentru a intra in meniul
Instalare canal si Sistem este evidentiat.

3. Apasati » pentru a intra in lista Sistem

-3

Instalare automata

PHILIPS

Analogic: Instalare manuala

Instalare canal

Actualizare instalare

Digital: Testare receptie
Analogic: Instalare manuala

Rearanjare

4. Apasati A sau v pentru a selecta tara
sau regiunea dvs.

5. Apasati A pentru a reveni la meniul
Instalare canal .

Pasul 2 Cautati si memorati noi
canale TV

1. Apasati MENU de pe telecomanda si
selectati Instalare > Instalare canal
> Analogic: Instalare manuala >
Cautare.

2. Apasati » pentru a intra in meniul
Cautare.

3. Apasati tasta rosie si tastele numerice

Reglare fina canale analog

Puteti sa cautati canale analogice manual atunci
cand receptia este slaba.

1.

de pe telecomanda pentru a introduce
frecventa din trei cifre. Alternativ, apasati
tasta verde pentru a cauta automat
urmatorul canal.

Apasati A cand este gasit noul canal.

Selectati Memorare ca si canal nou,
si apasati » pentru a introduce.

Apasati OK pentru a salva acest canal.

Numarul canalului va fi afisat pe ecran.

Apasati MENU pentru a iesi.

Apasati MENU de pe telecomanda si
selectati Instalare > Instalare canal
> Analogic: Instalare manuala >
Reglaj fin.

Apasati » pentru a introduce meniul
Reglaj fin.

Apidsati A sau v pentru a regla frecventa.
Apasati A cand ati incheiat.

Selectati Memorare canal curent pentru
a memora canalul reglat manual la numarul
canalului curent.

Apasati » pentru a introduce.
Apasati butonul OK. Efectuat va aparea.

Apasati MENU pentru a iesi.

RO-27



6.3 Rearanjarea canalelor

1.

Apasati MENU de pe telecomanda si
selectati Instalare > Instalare canal
> Rearanjare.

Apasati » pentru a introduce lista
Rearanjare.

Apasati butonul A sau ¥ pentru a selecta
numarul canalului pe care doriti sa il
rearanjati.

Apasati butonul galben pentru a deplasa
canalul in sus in listd sau butonul albastru
pentru a-l deplasa in jos.

Apasati MENU pentru a iesi.

6.4 Redenumirea canalelor

1.

Apasati MENU de pe telecomanda si
selectati Instalare > Instalare canal
> Rearanjare.

Apasati » pentru a introduce lista
Rearanjare.

Apasati A sau v in lista Rearanjare
pentru a selecta canalul pe care doriti
sa il redenumiti.

Apasati butonul rosu.

Apasati A si > pentru a selecta caractere
sau A si v pentru a schimba caracterele.
Spatiul, numberele (0-9) si alte caractere

spceciale se afla intre z si A.

Apasati butonul verde sau OK pentru
a incheia.

€D Sugestie: Stergeti toate caracterele

apasand butonul galben. Stergeti numai

caracterul evidentiat apasand tasta albastra.

RO-28

6.5 Dezinstalarea sau
reinstalarea canalelor

Puteti dezinstala un canal memorat sau reinstala
un canal dezinstalat.

1. Apasati MENU de pe telecomanda si
selectati Instalare > Instalare canal
> Rearanjare.

2. Apasati » pentru a introduce lista
Rearanjare.

3. Apasati A sau v pentru a selecta canalul
pe care doriti sa-| dezinstalati sau reinstalati.

4. Apasati butonul verde pentru a dezinstala
sau reinstala canalul.

5. Apasati MENU pentru a iesi.

6.6 Actualizarea manuala
a listei de canale

1. Pe langa actualizarea automatd, puteti
actualiza manual lista de canale.Apasati
MENU de pe telecomanda si selectati
Instalare > Instalare canal >
Actualizare instalare.

2. Apasati b pentru a introduce meniul
Actualizare instalare. Start acum
este evidentiat.

3. Apasati butonul OK.

4. Apasati butonul verde pentru a incepe
actualizarea. Aceasta poate dura cateva
minute.

5. Dupa ce actualizarea s-a incheiat, apasati
tasta rosie pentru a va intoarce la meniul.
Instalare canal.

6. Apasati MENU pentru a iesi.



6.7 Test receptie digitala

Daca utilizati transmisiuni digitale, puteti verifica
calitatea si puterea semnalului canalelor digitale.
Aceasta va permite sa repozitionati si sa testati
antena sau antena de satelit.

1. Apasati MENU de pe telecomanda si
selectati Instalare > Instalare canal
> Digital: Testare receptie.

2. Apasati butonul OK.

3. Apasati tasta verde pentru a incepe
automat testul sau introduceti manual
frecventa canalului pe care doriti sa-I
testati. In cazul in care calitatea semnalului
si puterea acestuia sunt slabe, repozitionati
antena sau antena de satelit si testati din
nou.

4. Dupa ce ati incheiat, apasati butonul galben
pentru a memora frecventa.

5. Apasati butonul rosu pentru a va intoarce
la meniul Instalare canal.

6. Apasati MENU pentru a iesi.
© Noti: Daci aveti in continuare probleme

cu receptia transmisiei digitale, contactati
un instalator calificat.

RO-29



Conectarea
dispozitivelor

71

Prezentare de ansamblu
privind conectarea

~r——1o®

ArACE

Common e

Conectorii din partea din spate

1.

EXT 1: Conector First SCART pentru
DVD playere,VCR-uri, receptoare digitale,
console de joc si alte dispozitive SCART.
Accepta Audio L/R, intrare/iesire CVBS,
RGB.

EXT 3: Conectori de intrare pentru
componente video si audio (Y Pb Pr) si
Audio L/R pentru DVD playere, receivere
digitale, console de jocuri si alte dispozitive
video.

DIGITAL AUDIO OUT Conector de
iesire audio SPDIF pentru home theatre si
alte sisteme audio.

TV ANTENNA

HDMI: Conectori intrare HDMI pentru
Blu-ray Disc playere, receptoare digitale,
console de jocuri sau alte dispozitive de
nalta definitie.

RO-30

6. AUDIO IN: Conector mini-jack pentru
intrarea audio a PC-ului.

7. PC IN: Conector VGA pentru intrare PC.

Conectori laterali
8. Casti: Mini-jack stereo.

9. VIDEO: Conectori de intrare video
RCA pentru dispozitive composite.

10. AUDIO L/R: Conectori de intrare audio
L/R pentru dispozitive composite si S-Video.

11. S-VIDEO: Conector de intrare S-Video
pentru dispozitive S-Video.

e Nota: Element9, Element10, Element11
aceste 3 porturi se afla sub EXT 2.

12. HDMI side: Conector HDMI suplimentar
pentru dispozitivele mobile de nalta
definitie.

13. INTERFATA COMUNA: Slot pentru
Module de acces conditionat.



7.2 Selectarea calitatii
conexiunii

Aceasta sectiune descrie modul in care puteti
amplifica experienta audio-video conectiand
dispozitivele cu cei mai buni conectori existenti.

Dupa ce va conectati dispozitivele, asigurati-
va ca le-ati activat asa cum este descris in
Sectiunea 7.4 Configurare dispozitive.

HDMI - Cea mai buni calitate Xk Kk Kk Kk

HDMI asigura cea mai buna calitate audio video
posibila. Atit semnalele audio cat si cele audio
sunt combinate intr-un singur cablu HDMI,
furnizand o interferenta digitala necomprimata
intre dispozitivele TV si HDMI. Trebuie sa
utilizati HDMI pentru a beneficia de o imagine
video de inaltd definitie. De asemenea, trebuie
sa utilizati cabluri HDMI pentru a activa Philips
EasyLink asa cum este descris in Sectiunea 7.5
Utilizarea Philips EasyLink.

& Noti: Philips HDMI accepti HDCP (High-
bandwidth Digital Contents Protection
— Protectie Continuturi Digitale pentru
Latime de banda mare). HDCP reprezinta
o forma de Management a Drepturilor
Digitale care protejeaza continutul de inalta
definitie de pe DVD-uri sau discurile Blu-ray.

Componenta (Y Pb Pr) - calitate mai

buna Y% %%

Semnalul video pe componente (Y Pb Pr)
asigura o mai buna calitate a imaginilor decat
S-Video sau conexiunile video compuse. Desi
semnalul video pe componente acceppta
semnale de Tnalta definitie, calitatea imaginii
este mai scazuta decit in cazul HDMI si este
analogica.

Atunci cand conectati un cablu video pe
componente, potriviti culorile cablului cu
conectorii EXT 3 din partea din spate

a televizorului. De asemenea, conectati cablul
Audio L/R la conectorii de intrare Audio L/R
rosu si alb la EXT 3.

* Cablu video pe componente- Rosu, Verde,
Albastru

* Cablu audio L/R - Rosu,Alb

SCART - calitate buna Yy %

SCART combina semnalele audio si video
intr-un singur cablu. Semnalele audio sunt
stereo, in timp ce semnalele video pot dispune
de o calitate de semnal compus sau S-Video.
SCART nu accepta semnal video de inalta
definitie si este analogic. Un conector SCART
este furnizat pe televizor, EXT 1.

RO-31




S-Video - calitate buna %y

O conexiune analogica, S-video furnizeaza

o calitate mai buna a imaginii decat semnalul
video compus. in momentul in care conectati
dispozitivul cu S-video, conectati cablul S-Video
la conectorul S-Video din partea laterald a
televizorului. Trebuie sa conectati un cablu
separat Audio L/R de la dispozitiv la conectorii
Audio L/R rosu si alb din partea laterala a
televizorului.

( 7\

N\ Y,
¢ Cablu S-Video
¢ Cablu audio L/R - Rosu,Alb

Compus - calitate de bazi ¥

Semnalul video compus furnizeaza

o conectivitate analogica de baza, de obicei prin
combinarea cablului video RCA (galben) cu
cablul Audio L/R (rosu si alb). Potriviti culorile
cablului in momentul in care il conectati

la conectorii de intrare Audio L/R siVideo
compus din partea laterala a televizorului.
Cablul compus

audio/video — Galben, rosu si alb.

RO-32



7.3 Conectarea dispozitivelor

Aceasta sectiune descrie modalitatea de conectare a diverselor dispozitive care dispun
de conectori diferiti si completeaza exemplele oferite in Ghidul de utilizare rapidd.

@ Atentie: Deconectati cablul de alimentare inainte de a conecta dispozitivele.

© Noti: Pot fi utilizate diverse tipuri de conectori pentru a conecta un disporzitiv la televizor,
in functie de disponibilitatea si necesitatile dumneavoastra.

Blu-ray Disc player

Pentru semnal video complet de inaltd definitie, conectati cablul HDMI dupa cum este ilustrat:

TV

o,

AUDIO 1N

ext) W
sshiones)

o DIGHTAL AUDIOOUT O

. e poe |©

HDMI
our

L J =

Blu-ray Disc player

DVD player

Pentru video DVD conectati un cablu SCART dupa cum este ilustrat:

TV

o

AuDio

DIGTALAUDIO OUTO

T e

DVD Player

=
=
=
=
=
=
=
=
=
=

[EETYTEETY

o

. ©P0 E®©

o

ExT3

RO-33



Receptor satelit

Pentru a receptiona canale analogice si canale digitale prin intermediul receptorului de satelit,
conectati un cablu de antend si un cablu SCART dupa cum este ilustrat:

<
Satellite receiver

J
Receptor digital HD
Pentru a receptiona canale analogice si canale digitale prin intermediul receptorului digital HD,
conectati doua cabluri de antena si un cablu HDMI dupa cum este ilustrat:

HD Digital receiver / HD Satellite receiver

J
DVD recorder combinat cu receptor digital
Pentru a receptiona canale analogice prin intermediul antenei si pentru a inregistra programe pe
un DVD recorder si receptor digital combinat, conectati doud cabluri de antena si unul SCART
dupa cum este ilustrat:

N

b

2.
2

e

=

DVD Recorder / Digital receiver

RO-34



DVD recorder separat cu receptor digital

Pentru a receptiona canale analogice prin intermediul antenei si pentru a inregistra programe pe
un DVD recorder separat, conectati trei cabluri de antena si unul SCART dupa cum este ilustrat:

wW——

o m

o pamiuboaro

s }

. Oge go T || O
= 1

B0FBAF08 FD

Dieateatial

°

ot D W

DVD Recorder/ Receiver / Cable box

DVD recorder si sistem home theatre

Pentru a receptiona canale analogice prin intermediul antenei, scoateti sunetul la un home theatre
si inregistrati programe pe un DVD recorder, conectati doua cabluri de antena si unul SCART si

doua cabluri audio digitale dupa cum este ilustrat:

ﬁ

TV

wlibis
DGO
rv mm

(=]

©@6 0®

s

°

DIGITAL
UD!

’:4@ - & - F?:J

Home Theatre System

DVD Recorder

& Noti: Daci utilizati un home theatre sau alt sistem audio, cea mai buni sincronizare intre
imagini si sunet este realizata prin conectarea mai intai a semnalului audio de la dispozitivul dvs
pentru playback la televizor. Ulterior, conectati semnalul audio la sistemul home theatre sau
dispozitivul audio prin intermediul conectorilor situati in spatele televizorului.

RO-35



Consola pentru jocuri sau camera video 2. Conectati un cablu audio mini-jack de la PC

. - . . conectorul mini-jack AUDIO IN din spatele
Cea mai practica conexiune pentru o consold

- ) . M televizorului.
mobila pentru jocuri sau pentru o camera video
poate fi cea de pe partea laterala a televizorului.
De exemplu, puteti conecta consola pentru = =

jocuri sau camera video la conectorii VIDEO/S-
Video .§I AUD‘IO L/R de pe partea laterald _/ e E—
a televizorului. Un conector HDMI este de

asemenea disponibil pentru dispozitivele de
Tnalta definitie.

AUDIO IN:

O consola pentru jocuri permanenta sau
o camera video poate fi conectata la un
conector HDMI sau la conectorii EXT 3
(componente) din spatele televizorului.

Calculator Personal

Inainte de conectarea la PC:

e Setati rata de reimprospatare pentru
monitorul PC-ului la 60Hz. Consultati
Sectiunea 8 Specificatii tehnice pentru o lista
cu rezolutiile calculatorului.

* Modificati formatul imaginii televizorului la
Ecran lat asa cum este descris in Sectiunea
5.3 Modificarea formatului imaginii.

Pentru a conecta un PC in spatele
televizorului

1. Utilizdnd un cablu de conectare VGA
pentru intrarea PC IN din spatele
televizorului.

RO-36




7.4 Configurarea dispozitivelor 7.5 Utilizarea Philips EasyLink

Televizorul dvs. accepta Philips EasyLink,

Atribuiti un decodor canal care permite redarea la o singura atingere
Decodoarele care decodeaza canalele digitale si activarea modului standby la o singura
pot fi conectate la SCART. Trebuie sa atribuiti atingere intre dispozitivele compatibile
canalul TV ca un canal care urmeaza sa fie EasyLink. Dispozitivele compatibile trebuie sa
decodat. Apoi atribuiti conexiunea acolo unde fie conectate la televizorul dumneavoastra prin
este conectat decodorul. intermediul HDMI si atribuite asa cum este
1. Apasati MENU de pe telecomanda descris in Sectiunea 7.4.1 Atribuirea dispozitivelor
si selectati Instalare > Decodor. la conectori.
_D PHILIPS Activarea sau dezactivarea EasyLink
Meniu TV ___ Setari Smart 1. Apasati MENU de pe telecomandi si
mm 1 :::sm' apoi selectati Instalare > Preferinte
Sunet Standard > EasyLink.
Comai | Ve 2. Selectati Act sau Dev.
Instalare Economie energie
B Utilizarea functiei redare la o singura
] atingere
Redarea la o singura atingere va permite sa

apasati butonul redare, pe telecomanda DVD

playerului, de exemplu.Aceasta incepe redarea
2. Apasati » pentru a intra in lista. pe dispozitivul DVD si comuti automat
televizorul dvs. la sursa corects, afisand

3. Apasati A sau v pentru a selecta canalul .
continut DVD.

de decodat.
4. Apisati OK pentru a selecta sau deselecta Utilizarea functiei Standby sistem
canalul. Functia Standby sistem va permite sa apasati
5. Apasati A pentru a reveni la meniul si sa tineti apasat butonul POWER, de pe
anterior. telecomanda televizorului dumneavoastra, de

exemplu. Aceasta porneste televizorul si toate
dispozitivele HDMI conectate sau le comuta
in modul standby. Puteti realiza standby sistem
folosind telecomada oricarui dispozitiv HDMI
conectat.

6. Apasati MENU pentru a iesi.

RO-37



7.6 Pregatirea televizorului
pentru servicii digitale

Canalele digitale codate pot fi decodate cu
ajutorul unui Modul de acces conditionat
(CAM) si un Smart card asigurat de operatorul
de servicii TV digitale.

Modulul CAM poate activa mai multe servicii
digitale, in functie de operator si de serviciile
pe care le alegeti (de exemplu, canale TV cu
plata). Contactati-va operatorul de servicii TV
pentru mai multe informatii despre servicii si
termeni.

Utilizarea modulului de acces conditionat

(D) AVERTIZARE: Opriti televizorul
inainte de a introduce un modul CAM.
Asigurati-va ca urmati instructiunile
descrise mai jos. Introducerea gresita
al unui modul CAM poate deteriora
atat modulul cat si televizorul dvs.

1. Urmand instructiunile tiparite pe modulul
CAM, introduceti usor modulul in Interfata

comuna de pe partea laterala a televizorului.

2. Impingeti modulul CAM atit cit vi permite.

3. Porniti televizorul si asteptati activarea
modulului CAM. Aceasta poate dura cateva
minute.

RO-38

© Noti Nu indepirtati modulul CAM din slot.
Indepirtarea modulului CAM va dezactiva
serviciile digitale.

Accesarea serviciilor CAM

* Dupa introducerea si activarea modulului
CAM, apasati MENU de pe telecomanda
si selectati Meniu TV > Caracteristici
> Interfata comuna.

Aceasta optiune din meniu este disponibila
numai dacd modulul CAM este corect introdus
si activat. Aplicatiile de pe ecran si continutul
sunt furnizate de operatorul dvs. de servicii TV.



8 Speciﬁcatii tehnice *  PC IN: Conector PC D-sub 15 pini
» |ESIRE SPDIF: lesire audio digitala (RCA-S/

Rezolutii de afisare acceptate PDIF coaxial). Afisare sincronizata.

: FormaFe calculator SPC) R . Conexiuni (partea laterala)
Rezolutie Rata de reimprospatare .
720 x 400 70Hz * lesire pentru casti (mini-jack stereo)
640 x 480 60Hz * EXT 2:AUDIO L/R, intrare CVBS, intrare
640 x 460 67Hz S-Video
800 x 600 60Hz '
1024 x 768 60Hz * HDMiside
1440 x 900 60Hz * linterfati comuni (slot CAM)
1680 x 1050(doar 22”) 60Hz

* Formate video Alimentare
Rezolutie Rati de reimprospitare * Sursad de alimentare cu energie: c.a. 100-
480i 60Hz 240V (£10%)
480P 60Hz »  Consum de energie si consum de energie
576i 50Hz in regim standby: Consultati specificatiile
576p 50Hz tehnice la www.philips.com
720p 50Hz, 60Hz
1080i 50Hz, 60Hz *  Temperatura mediu: 5°C - 35°C
1080p(doar HDMI) 50Hz, 60Hz

Specificatiile pot fi modificate fara notificare

Tuner / Receptie /Transmisie prealabila. Pentru specificatii detaliate
despre acest produs consultati site-ul

e Intrare antena: 75 ohm coaxial (IEC75) wwwphilips.com/support

¢ Sistem TV: DVD COFDM 2K/8K
* Redare video: NTSC, SECAM, PAL

* DVB terestru (consultati lista de tari de pe
partea din spate a televizorului)

Telecomanda
* Tip:RC-6
* Baterii: Dimensiune 2 x AAA (tip LR03)

Conexiuni (Spate)
* EXT 1: (SCART) Audio L/R, intrare/iesire

CVBS, RGB

* EXT 3: Componenta (Y Pb Pr), intrare
Audio L/R

+ HDMI

« TV ANTENNA

* AUDIO IN: Intrare audio mini-jack
pentru PC.

RO-39



9 Solutii pentru
rezolvarea
problemelor

Aceasta sectiune descrie problemele cele mai
des intalnite si solutiile corespunzatoare.

9.1 ProblemeTYV de ordin
general

Televizorul nu porneste:

* Deconectati cablul de alimentare, asteptati
un minut si reconectati-l.

¢ Verificati daca cablul de alimentare este
conectat corespunzator si daca este
alimentat.

Telecomanda nu functioneaza
corepsunzator:

e Verificati ca bateriile telecomenzii sa
fie corect introduse in conformitate
cu orientarea +/-.

¢ Inlocuiti bateriile telecomenzii daca sunt
consumate sau slabe.

¢ Curatati telecomanda si lentilele senzorului
televizorului.

Ati uitat codul pentru a debloca Blocarea
automata

¢ Introduceti ‘0711’ asa cum este descris
in Sectiunea 5.7 Blocarea canalelor TV sau
a dispozitivelor conectate (Blocare automatd).

Meniul televizorului este afisat intr-o

limba gresita

e ConsultatiSectiunea 6.1 Instalarea automatd
a canalelor pentru instructiuni cu privire la
modificarea meniului televizorului in limba
preferata.

Atunci cand porniti/opriti sau treceti

televizorul in modul standby, auziti un
sunet de la structura televizorului:

RO-40

* Nu este necesara nicio actiune.
Zgomotul reprezinta o prelungire normala
si o contractie normala a televizorului pe
masura ce se incalzeste sau se raceste.
Nu afecteaza performanta.

Ati uitat codul pentru deblocarea optiunii
Blocare pentru copii:

* Introduceti ‘0711’ asa cum este descris in
Sectiunea 5.5 Utilizarea caracteristicilor teletext
avansate.

9.2 Probleme cu canalele TV

Canalele instalate anterior nu apar in
lista de canale:

*  Verificati ca este selectata lista
corespunzitoare.

*  The channel may have been uninstalled
to the Rearrange menu. Pentru a accesa
meniul, apasati MENU de pe telecomanda
si selectati Instalare > Instalare canal
> Rearanjare.

in timpul instalirii nu a fost gisit niciun

canal digital:

*  Verificati daca televizorul TV accepta DVB-T
n tara dvs. Consultati lista de tari de pe
partea din spate a televizorului.

9.3 Probleme privind imaginea

Indicatorul de alimentare este aprins, dar
nu exista imagine:

*  Verificati ca antena sa fie corect conectata.

* Verificati daca dispozitivul corespunzitor
este selectat.

Exista sunet dar nu si imagine:

*  Verificati ca setdrile imaginii sa fie
configurate corespunzator. Consultati
Sectiunea 5.3 Reglarea setdrilor imaginii.

Aveti o receptie deficitara de la
conexiunea antenei:

* Verificati ca antena sa fie corect conectata
la televizor.



* Difuzoarele la volum mare, dispozitivele €& Noti: Daci nu este detectat niciun semnal

audio neimpamantate, luminile de neon, audio, televizorul opreste automat iesirea
cladirile Tnalte sau muntii pot influenta audio si nu indicd existenta unei defectiuni.
calitatea imaginii. Incercati sa imbunatatiti *  Verificati ca toate cablurile s3 fie

calitatea receptiei prin modificarea directiei

antenei sau indepartarea dispozitivelor de
televizor. *  Verificati ca volumul si nu fie setat la 0.

corespunzétor conectate.

e Verificati daca sistemul televizorului *  Verificati ca sunetul s nu fie anulat.
este selectat corespunzator regiunii
dumneavoastra. Consultati Sectiunea 6.2
Instalarea manuald a canalelor.

Exista imagine dar calitatea sunetului
este deficitara:

*  Verificati setarile pentru Sunet asa cum
este descris in Sectiunea 5.3 Reglare setdri
sunet.

* Daca receptia este deficitara doar pe un
canal, incercati sa reglati fin acest canal.
Consultati Sectiunea 6.2 Cdutarea manuald
a canalelor analogice. Exista imagine dar sunetul se propaga

doar de la un difuzor:
Primiti o calitate slaba a imaginii de la

dispozitivele conectate:

*  Verificati ca Balans sa fie configurat
corespunzator asa cum este descris Tn

*  Verificati ca respectivele dispozitive sa fie Sectiunea 5.3 Reglare setdiri sunet.

conectate corespunzétor.

e Verificati ca setarile imaginii sa fie 9.5
configurate corespunzator. Consultati ‘
Sectiunea 5.3 Reglarea setdrilor imaginii.

Probleme referitoare
la conexiunea HDMI

Ati intalnit probleme cu dispozitivele
HDMI

* Suportul HDMI poate prelungi durata
de timp care este necesara televizorului
pentru a afisa continutul de pe dispozitiv.

Televizorul nu mi-a salvat setarile:

e Verificati ca televizorul este setat la
modul Acasa care vi ofera o flexibilitate
neingraditd de a schimba setarile. Consultati
Sectiunea 5.4 Schimbarea la modul Magazin
sau Acasd. * Daca televizorul nu recunoaste dispozitivul
si pe ecran nu este afisata nicio imagine,
incercati sa treceti de la un dispozitiv la
altul si inapoi pentru a reporni.

Imaginea nu se potriveste pe ecran, este
prea mare sau prea mica:

+  Tncercati si utilizati un alt format al imaginii
asa cum este descris in Sectiunea 5.3.
Schimbarea formatului imaginilor.

* In cazul in care experimentati intreruperi
intermitente ale sunetului, verificati
manualul utilizatorului pentru dispozitivul

Pozitia imaginii pe ecran nu este corecta: HDMI pentru a va asigura ca setarile de

iesire sunt corecte. Alternativ, incercati

sa conectati conectati semnalul audio

de la dispozitivul HDMI la televizor prin

intermediul AUDIO IN de la spatele

televizorului.

* Semnalele de imagine de la unele dispozitive
nu se potrivesc adecvat pe ecran. Verificati
iesirea semnalului dispozitivului.

9.4 Probleme cu sunetul

Exista imagine dar nu si sunet la
televizor:

RO-41



9.6 Probleme legate de
conexiunea la PC

Afisajul PC-ului pe televizor nu este stabil
sau nu este sincronizat:

* Verificati sa fie selectate pe PC o rezolutie
acceptata si o ratd de reimprospatare
acceptatd. Consultati Sectiunea 8 Specificatii
tehnice pentru informatii referitoare
la rezolutiile suportate si la ratele de
reimprospatare.

9.7 Contactati-ne

Daca nu puteti rezolva problema, consultati FAQ
(Intrebari frecvente) pentru acest televizor pe
site-ul web www.philips.com/support.

Daca problema ramane nerezolvata, contactati
Centrul de Asistenta a Clientilor din tara
dumneavoastra dupa cum este listat in acest
manual de utilizare.

) AVERTISMENT: Nu incercati si
reparati dumneavoastra televizorul.
Acest lucru poate cauza vatamari
corporale grave, deteriorari
ireparabile ale televizorului sau
poate anula garantia.

© Noti: Vi rugam si aveti la dispozitie
modelul televizorului si numarul de serie
fnainte de a ne contacta.Aceste numere
sunt disponibile pe spatele si partea laterala
a televizorului, precum si pe ambalaj.

RO-42



10 Index F

Formate video 39
A G
Actualizare software

Grija fata de mediul inconjurator 4
Verificare versiune 25

H
Alimentare
Conectare 10 HDCP 30, 31
Analogic !
Instalare canal 27 Imagine
Antena Reglare setari
Conectare 10 Claritate 18
Automat Contrast 18
Instalare canal 26 Culoare 18
B Luminozitate 18

Reducere zgomot 18

Blocare Kensington 8
C

Instalare canale 26

Instalare manuala canale 27
Canale intre’ginere
Dezinstalare 28 Mediu 4

Redenumire 28 Intretinerea ecranului 4

L

Limba
Audio 20
Meniuri 26
Subtitrari 25
Limba audio 20
Luminozitate 18

Test receptie digitala 29
Canale radio 25
Claritate 18
Comutare televizor

Act 11
Conectorii din partea din spate 6
Configurare dispozitive 36

Consola de montare pe perete

compatibili VESA 8 M

Contrast 18 Meniuri

Cronometre Blocare automata 23
Cronometru oprire 23 Limba 26

Cu probleme de auz 26 Mode principal 20

D Mod shop 20

Dezinstalare canale 28 P

Digital Parte laterala
Radio 25 Conectori 6
Servicii 37 Pozitie TV 8

Dispozitive

Vizionare 13

Dual I/ll 20

RO-43



R

Redenumire canale 28
Reducere zgomot 18
Restrictii minori 24
S

Selectie sistem 27
Setari
Imagine
Reglare setdri 18
Utilizare setari avansate 18
Locatia televizorului
Schimbarea locatiei 20
Sunet
Reglare setari 20
Setari Smart
Curent 18
Film 18
Standard 18
Viu 18

Solutii pentru rezolvarea problemelor 40

Specificatii tehnice 39
Subtitrari
Limba 25
Sunet
Reglare setari
Dual /Il 20
Limba audio 20
Mod surround 20
Mono/Stereo 20
Sunet mono 20
Sunet stereo 20
Sunet surround
Mod 20
T
Tara
Selectie 26
Telecomanda
Baterii 11

Utilizare de baza 7

RO-44

Teletext
Utilizare avansata
Teletext 2.5 21
Televizor montat pe perete 8
TV
Actualizare software 25
Blocare automata 23
Canale
Liste favorite 21
Comutator
Act 11
Conectare
Alimentare 10
Antena 10
Conexiuni
Calitate 31
Dispozitive 33
Cronometre
Cronometru oprire 23
Gestionarea cablurilor 11
Imagine ansamblu 6
Meniurile principale
Utilizare 16
Montare pe perete 8
Pozitie 8
Primii pasi 8
Subtitrari 24
Suport 8
Telecomanda
Baterii 11
Utilizare de baza 7
Vizionare

Dispozitive 13



PHILIPS

© 2008 Koninklijke Philips Electronics N.V.
All rights reserved.





